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Введение

Настоящая работа посвящена изучению творчества современного

российского прозаика Юрия Буйды. Писатель занимает заметное место в

литературном процессе последних тридцати лет. Востребованность его

творчества в профессиональной и читательской среде подтверждается

многочисленными литературными премиями. Первую литературную премию (от

журнала «Октябрь») Ю. Буйда получил уже в 1992 году. Далее последовали

попадание в шорт-лист премии «Русский букер» (1994, 1999), присуждение

премий журнала «Знамя» (1995, 1996, 2011), премии им. Аполлона Григорьева за

книгу «Прусская невеста» (1998). При этом Ю. Буйда часто номинируется на

премию «Большая книга» (2011, 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2021), он получил

приз читательских симпатий (2011) за роман «Синяя кровь» и стал лауреатом

третьей степени за роман «Вор, шпион и убийца» (2013). В 2023 году

исторический детектив автора «Дар речи» (2023) получил вторую премию

«Большой книги».

Юрий Васильевич Буйда родился в Знаменске, небольшом поселке

Калининградской области, в 1954 году. Окончил филологический факультет

Калининградского университета (сейчас — Балтийский федеральный

университет им. Иммануила Канта). В Калининградской области прожил до

переезда в Москву в 1991 году. С 1991 года Ю. Буйда начал печататься в

«толстых» литературных журналах: «Новый мир», «Октябрь», «Знамя»,

«Дружба народов». Сегодня отдельными изданиями вышли больше двадцати

монографий, из которых большинство являются сборниками рассказов, то есть

циклами. При этом библиография Ю. Буйды насчитывает почти двадцать

романов, среди которых есть «романы в рассказах» и один случай переиздания

цикла рассказов с маркировкой «роман». В издательстве АСТ писателю отведена

собственная серия книг.

В 1990-е и начале 2000-х Ю. Буйда публикует романы «Дон Домино»

(1993), «Ермо» (1996), «Борис и Глеб» (1997) и первый сборник рассказов

«Прусская невеста» (1998), которые и принесли писателю известность, а также
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«Город Палачей» (2003), «Ое животное» (2003), «Кенигсберг» (2003). В 2010-е

годы он публикует циклы «Книга левой руки» (2007), «Жунгли» (2010), «Врата

Жунглей» (2011), «Львы и лилии» (2013), роман «Синяя кровь» (2011), который

можно считать циклом1: двадцать восемь новелл сосредоточены вокруг главной

идеи — авторской интерпретации биографии известной актрисы (Валентины

Караваевой).

Первые книги Ю. Буйды были связаны с конкретным локусом —

Калининградом («Апокрифы» (1992), «Прусская невеста», «Скорее облако, чем

птица» (2000), «Кенигсберг» (2003) и др.), в конце 1990-х — начале 2000-х

начали появляться тексты, связанные с локусом Подмосковья («Борис и Глеб»

(1997), «Город Палачей» (2003), «Книга левой руки» (2007) и др.). Последние по

времени произведения связаны с культурными феноменами: самозванство — в

циклах «Власть всея Руси» (2005), «Яд и мед» (2014), в романе «Пятое царство»

(2018), феномен донжуанства — в романе «Сады Виверны» (2021). В 2022 году

Ю. Буйда переиздает в третий раз книгу «Прусская невеста», обозначив жанр как

«книга-город: роман в рассказах» (2022). В 2023 публикует роман «Дар речи»,

посвященный, как говорит автор, «освоению национальной памяти»2. Роман, по

словам Ю. Буйды, является проработкой прошлого, проговариванием травм и

представляет собой авторский взгляд на исторические события ХХ — начала

XXI века в России сквозь призму истории рода Шкуратовых. Писатель сегодня

пробует себя в драматургии: пьесы «Известь» (2023) и «Фиванское небо» (2023)

опубликованы в «Знамени» и «Новом мире» соответственно.

По мотивам рассказов Ю. Буйды существует несколько театральных

постановок московского театра Et Cetera, калининградского Театра D и

лондонской театральной труппы Theatre O3.

1 Нестерова С.В. «Прусская невеста» и «Жунгли» Ю.В. Буйды: жанровые особенности // Вестник ТвГУ. Серия

«Филология». 2012. Вып.1. С. 271–276.
2 Буйда Ю. Юрий Буйда о книге «Дар речи». 15 июня 2023. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc (дата обращения: 27.10.2023).
3 Официальный сайт Юрия Буйды. URL: http://buida.ru/ (дата обращения: 27.10.2020).

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc
http://buida.ru/
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Произведения Юрия Буйды переведены на испанский, немецкий,

норвежский, польский, финский, французский, японский и другие языки.

История изучения творчества Юрия Буйды обширна и полемична.

Литературные критики нередко встречали новые тексты Буйды неприятием и

непониманием, однако многие заметили талант писателя. Его увидели в

«сочетании низкого и высокого, добра и зла, и той живости, с которой автор

изображает своих героев» 4 , в «соединении его [Буйды] мифов и преданий»,

«стремлении к красоте и любви, которое так или иначе рассеяно по всем

“буйдовским” местам» 5 . При этом многие критики признают новаторство

писателя: еще в начале литературной карьеры Ю. Буйды Л. Аннинский назвал

его «авангардистом» 6 . Шокировали критиков подчеркнуто физиологические

описания, маргинальность героев, жесткость и насилие, обильное цитирование,

попытки, как говорил Н. Елисеев, «превзойти» 7 классиков (в частности,

В. Набокова).

Проницательный критик А. Агеев разглядел яркие особенности стиля

писателя, его интеллектуальную интертекстуальность, а также стоящие за этим

экзистенциальное беспокойство и характерный для русской литературы поиск

ответов на вечные вопросы: «Он — русский художник с соответствующими

требованиями к жизни, и не способен защититься от ее наличного уродства

никакими «уходами» в культуру, «библиотеку», мыслями о самоценности

творчества и прочими вариантами «спасения», поиск которых активно идет в его

эссеистике, мало кем внимательно прочитанной»8.

Сегодня творчество Юрия Буйды активно изучается литературоведами, его

имя вошло в учебники литературы. Н.Л. Лейдерман, М.Н. Липовецкий в

4 Горшкова Е. Не такое уж темное царство // Октябрь. 2011. №11. С. 174–178. С. 177.
5 Там же.
6 Аннинский Л. Так чем же все это кончилось? // Новый Мир. 1995. №2. [Электронный ресурс]. URL:

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html (дата обращения:

25.10.2021).
7 Елисеев Н. Писательская душа в эпоху социализма // Новый мир. 1997. № 4. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx (дата обращения:

27.11.2023).
8 Агеев А. Черная бабочка сновидений : рецензия // Знамя. 1999. № 7. С. 213–215. С. 215.

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html
http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx
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учебнике современной литературы рассматривают творчество Буйды в рамках

«постмодернистского квазиисторизма 9 , И.С. Скоропанова — как одно из

характерных явлений постмодерна 10 . В учебнике «Современная русская

литература конца XX — начала XXI века» (2011) авторы С.И. Тимина,

Т.Н. Маркова и др. отмечают, что Буйда предлагает «новую художественную

форму», которая не укладывается «в систему реалистических норм и канонов»11,

в связи с этим предлагают определение его творчества как «трансметареализм».

Один из основных пунктов полемики о творчестве Буйды — вопрос о

художественном методе, положении его творчества между постмодернизмом и

неомодернизмом. Н.Л. Лейдерман и М.Н. Липовецкий в рамках

монографических учебных пособий, посвященных исследованию литературного

процесса 1990-х и 2000-х годов, называют Буйду постмодернистом,

использующим в качестве объекта художественной игры историю России.

Авторы отмечают, что он исследует абсурдность истории и исторического

сознания12. В монографии, посвященной русской постмодернистской литературе,

И.С. Скоропанова определяет Буйду постмодернистом, тексты которого

преломляют русскую историю13. В этом смысле творчество Буйды встает в ряд

так называемой «историографической метапрозы» (“historiographyc

metafiction” 14 ), характерной для постмодернизма. Для историографической

метапрозы свойственны «обдумывание и переработка форм и содержания

времени»15, авторы активно используют вымышленные интертексты, на первый

план выходит не историческая правда, а ее интерпретация и описание16.


[…]


лишь остатки стен, некогда окружавших город, также рассказчиком часто

отмечаются гонтовые крыши домов.

Пространственный локус Чудова337 развивается, раскрывается в динамике

в других текстах, например в романе «Синяя кровь» и цикле «Львы и лилии».

333 Брабант – провинция в Нидерландах, в состав которой входили вышеупомянутые Хертогенбос (родина И.

Босха) и Тилбург.

334 Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.
335 Буйда Ю. Синяя кровь. // Знамя. 2011. №3. [Электронный ресурс]. URL:

http://magazines.russ.ru/znamia/2011/3/bu2.html (дата обращения: 25.07.2022).
336 Иванов К.А. Средневековый город и его обитатели. СПб.: Петерб. учеб. Магазин, 1909. 131 с.
337 Отметим и связь авторского Чудова с Чудовым монастырем (находившимся в восточной части Московского

Кремля). Доказательство этому следующая цитата из «Города Палачей»: «последний брабантский звонарь»,

«спасаясь от длиннохвостых чудовищ, взобрался по веревке набатного колокола на головокружительную

высоту, где его тело и душу поделили ангелы и крысы, и тонкий звон из прошлого плыл над Москвой, над

Пушкинской площадью» [Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.]. И даже в этом абзаце

мы видим «схематизм» пространства»: упоминается Брабант (Провинция, в Средние века, располагавшаяся
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Героиня рассказа «Собака Павлова» (из сборника 2013 года «Львы и лилии»)

собирается продать ресторан: «Город обречен, думала она. Со стороны

Кандаурова и Жунглей все ближе подступают двадцатиэтажные башни»338. В

циклах «Жунгли» и «Львы и лилии» рассказаны одни и те же истории аптеки,

кафе, крематория: «Аптекарь Сиверс продает свое заведение вместе с

заспиртованными карликами, которые таращатся на прохожих из огромных

бутылей со спиртом, — их привез из Германии лет двести назад предок аптекаря.

В «Собаке Павлова» нет посетителей. В крематории, которому вот-вот

исполнится сто лет, покойников сжигают всего раз в два-три месяца, остальных

закапывают на новом Кандауровском кладбище <…>. Народ продает свои дома

и переезжает в квартиры, превращаясь в население»339.

Примечательна последняя фраза в приведенной выше цитате. Здесь

«народ» и «население» — оппозиция, знаменующая противостояние живого и

формального, к чуду отношения не имеющего. Однако далее сюжет рассказа

снова восстанавливает мифическую цельность чудовского мира: владелице

ресторана Малине является Марс — в бытовом профанном пространстве бандит,

но в мифологическом, конечно, бог. Сама она становится его престарелой

любовницей, как Минерва, а на смену ей приходят юные племянницы Малины.

«Пиренна» воплотилась здесь в духе частого у Буйды близнечного мифа — в

сестрах инвалидах Рине и Рите. То есть боги и герои сакрального

мифологического пространства (в масках профанных жителей волшебного

Чудова) снова восстановлены в правах. Устойчивые образы и мотивы Буйды

продолжают развиваться, питаясь энергией мифа, а также хронотопа, им самим

создаваемого.

на территориях Бельгии и Нидерландов. В этой провинции, согласно историческим данным, родился

Иероним Босх. Который, напомним, является родоначальником персонажей чудовского кластера); а также

Москва и Пушкинская площадь. При этом пространство бесконечно расширяется – высота была

«головокружительной». Э. Кассирер полагает, что в мифологическом мышлении сближаются «самые

разнородные вещи» [Кассирер Э. Философия символических форм. Том 3. Феноменология познания. М.;

СПб.: Университетская книга, 2002. 398 с. С. 102.].
338 Буйда Ю.В. Львы и лилии. М.: Эксмо, 2013. Электронная книга. 182, [1] с.
339 Там же.
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Безмятежное днем озеро в «Городе Палачей» в ночи проявляло истинную

суть окрестных земель: «мерзкие — лишь для человека, глубины, где вечно

пожирают друг дружку свившиеся, сплетшиеся, слившиеся, сросшиеся

хтонические чудовища, увязшие в густой слизи и гное жаркого ужаса, над

поверхностью которого в горячечном тумане иногда со всхлипом, всхрапом и

стоном вздымаются то шипастые хвосты, то когтистые лапы, а то вдруг

беспомощно разинутая пасть, с рычанием пытающаяся хлебнуть воздуха, <…>

это не ад, существующий в прошлом или будущем, на юге или на востоке, нет,

это то, что сосуществует с человеком, живущим в полувздохе, в полушаге от этой

умопомрачительной бездны живого хаоса»340.

За счет того, что на основателях города, палачах, лежит смертный грех

убийств, реализуется архаическая мифология проклятого города и города-

блудницы. А причудливой связью с именем Босха образуется культурный код,

детерминирующий и систему образов, и пространство, специфическую эстетику,

и стилистику описания города: это босхианские гротески, изображение грехов.

То есть мы имеем дело с авторским мифом: он строится из реалий культуры и

«досочинен» писателем.

3.3. Система персонажей

История жителей города у Буйды словно заимствована из

предшествовавшего литературе мифологического представления об устройстве

мира. О.М. Фрейденберг, изучавшая преобразование мифа в литературу,

описывает структуру мифологического мира следующим образом: в центре мира

— «вожак, тотем», «отец — покровитель, общий родоначальник племени».

Далее — отец, родоначальник, «бог родится сам и рождает»341.  Об особенности

отца-родоначальника писал и Е.М. Мелетинский: «Предки-демиурги-

культурные герои» находятся в центре мифологических повествований, такой

340 Там же. С. 35.
341 Фрейденберг О.М. Миф и литература древности. 2-е изд., испр. и доп. М.: Издательская фирма «Восточная
