ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Марии Викторовны Куриленко «Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика» (Пермь, 2024), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Изучение современного литературного процесса формирует базу развития литературоведения как целой научной отрасли и создает будущую историю национальной литературы. В этом отношении диссертационное исследование М. В. Куриленко «Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика» представляется весьма актуальным, так как посвящено изучению творчества современного российского прозаика Юрия Буйды, который «занимает заметное место в литературном процессе последних тридцати лет» (М. В. Куриленко).

В работе сделана попытка не только определить идейно-художественные особенности прозы Ю. Буйды, но включить его творчество в актуальный литературно-художественный контекст. Это принципиально важно, поскольку позволяет установить, с одной стороны, топику, или общие места (в связи с традицией) современной словесности, а с другой стороны, выявить уникальность текущей художественной парадигмы и творчества конкретного автора. В М. В. Куриленко, во-первых, делает успешную попытку охарактеризовать творческий метод Ю. Буйды через соотнесение с самыми разными направлениями и течениями современной литературы (постмодернизм, трансметареализм, неомодернизм, небарокко и т. п.), через корреляцию с художественными практиками и эстетическими установками (демифологизация, квазиистория, историографическая метапроза и т. п.). Во-вторых, четко выстраивает систему научного описания прозы изучаемого художника слова. Здесь проявляется системность подхода диссертанта: индивидуальная поэтика в системе современного литературного процесса. Особенно хотелось бы отметить скрупулезную работу с понятием «авторский миф» как центральной категорией поэтики и эстетики прозы Ю. Буйды. М. В. Куриленко установила логику работы мифологического сознания и его средств выражения в рамках индивидуальной художественной модальности.

Обоснованность научных положений подтверждается самой структурой работы. В качестве центральных категорий рассматриваются понятия «миф», «цикл» и «мотив». Автор диссертации релевантно научным требованиям использует указанные центральные категории, чтобы раскрыть особенности организации прозы Ю. Буйды, обрабатывает эмпирический материал на основе избранного теоретико-методологического подхода, что и обеспечивает высокую степень обоснованности и достоверности научных положений работы, сделанных выводов.

Во Введении представлены все основные компоненты структуры, определены рабочие термины и методологическая база, эмпирический материал.

В первой главе М. В. Куриленко как раз и задает теоретико-методологические рамки своего исследования. Сделан краткий обзор подходов к теории мифа и мифопоэтике, что позволило сконцентрировать внимание на понятии «авторский миф» и его основополагающем статусе для прозы Ю. Буйды. Описаны мифологический хронотоп и поэтика (мифологическая) персонажей применительно к художественной системе автора. Затем, соблюдая заданную логику, диссертант говорит о жанровой специфике произведений современного писателя. Здесь сделан акцент на новизне в изучении творчества Ю. Буйды – описание циклизации произведений разной жанровой природы, приводящей к формированию семантических комплексов («мегациклы»). М. В. Куриленко вводит термин «кластер» («текстовый кластер») для объяснения своей концепции кросс-жанровости прозы Ю. Буйды («авторский гипертекст»). Для четкой дефиниции нового термина-понятия исследователь сначала рассматривает феномен циклизации и сам цикл, особенности сборника как целого, то есть промежуточные формы на шкале от рассказа к роману: «Опыт прозы Буйды позволяет говорить о рождении новых повествовательных форм, которые складываются путем развития процесса циклизации. У Буйды объединяются в мегацикл сборники рассказов, повести, романы» (с. 56) и далее «...мы полагаем, что творчество Буйды являет собой гипертекст, который содержит тематически и текстуально организованные кластеры» (с. 59), которые преодолевают границы отдельного произведения и не ограничиваются одним текстом. Возможно, автор хотел показать, что текстовый кластер функционирует не по законам традиционного цикла, но связан с незаконченностью, незавершенностью произведения как категориями постмодернистской литературы. М. В. Куриленко привела пример текстологического анализа нескольких произведений Ю. Буйды, который показал, что автор меняет «границы» текста, состав циклов и сборников, дописывает и переписывает отдельные рассказы, интегрирует тексты. В этой концепции можно было бы использовать термины «метатекст» или «сверхтекст», которые подчеркивают связь между текстами разных произведений одного автора (по предметно-тематическому, формальному и т. п. принципам), но, видимо, важным отличием для исследователя стал феномен постмодернистского «переписывания», нестабильности текста как целого. Конституирующим признаком кластера становится локус – пространство, вокруг которого организуются идейно-содержательные компоненты (метаисторизм, историософские авторские концепции) и элементы поэтики (миф, герои, мотивы).

Во второй главе М. В. Куриленко рассматривает Осорьинский кластер в прозе Юрия Буйды. Указывает произведения, составляющие данное целое, описывает его концептуальные и художественные особенности. Диссертант относит «Осорьинский кластер» к историографической метапрозе, в которой

автор «пере-писывает» историю России, определяя ее духовно-поведенческую модель: «борисоглебство» и «самозванство».

В третьей главе по той же схеме выявлен и описан Чудовский кластер в прозе Юрия Буйды, отличительными чертами которого являются осмысление истории России через миф перерождения, вырождения: «Пространство при его исторической конкретности содержит признаки мифологического: его строили мифологические первопредки (палачи), в нем живут потомки божественных предков (Бохов – Босхов), которые уже не боги, они обычные люди» (с. 119). Интересным в этом отношении становится использование концепции монструозности М. Липовецкого и А. Эткинда для интерпретации персонажей кластера, которые эксплицируют травму в постсоветской литературе (мотив греха как художественное воплощение разочарования в советской утопии).

В четвертой главе диссертант выявляет и описывает основные повествовательные и интертекстуальные мотивы, которые и объединяют разные произведения в текстовые кластеры, создают гипертекстуальность.

В Заключении представлены общие итоги работы и указаны перспективы исследования темы.

Для поддержания дискуссии и уточнения некоторых положений выскажем замечания и зададим вопросы:

1. Так, в заглавии работы указаны центральные категории: «миф», «цикл» и «мотив». Но в формулировке цели наблюдаем смысловое сужение: «Цель настоящей работы – исследование художественного мира Юрия Буйды через анализ мифопоэтики и циклообразующих механизмов его прозы (сквозных мотивов)». Мы видим, что последний компонент представлен в скобках, автор подчеркивает его вспомогательный характер. Таким образом, при сопоставлении темы и цели возникает вопрос о равноположности категорий: миф и циклизация – это способы, а мотивы – средства. Может быть, 4 глава должна была бы «раствориться» во 2 и 3 главах?

2. Не до конца понятно отношение Ю. Буйды к мифу: автор использует мифы для конструирования художественной реальности? Наоборот, деконструирует миф, а может быть, играет с осколками национальных мифов, обыгрывает их, чтобы показать диктат мифа над реальностью, утопии над действительностью?

3. В работе очень подробно описаны формальные компоненты авторского мифа, его поэтика, но кратко представлено символическое содержание мифологической модели (моделей?) Ю. Буйды. В чем идейно-концептуальная особенность авторских мифов Ю. Буйды, какие историософские идеи автор эксплицирует? Какую концепцию истории представляет?

4. М. В. Куриленко заявляет в качестве основы кластера пространство (мифологическое пространство), дает номинации текстовым кластерам («Осорьинский», «Чудовский»). Но, может быть, пространство – это объект мифологической рефлексии (Россия, история России)? Поэтому локусы и будут ротироваться в разных произведениях. А средством мифологической

рефлексии становятся мотивы, действия актантов, то есть повествовательные мотивы? Например, мотив «борисоглебства», «самозванства», «греха» («греховности»). Они и повторяются в разных текстах как экспликация историсофских концепций.

5. Не кажется ли автору, что мотив «греховности», универсальный для разных кластеров прозы Ю. Буйды, в Чудовском кластере заменяется «падением» (вырождением богов), переход к злу, как в известном библейском мотиве? Например, атавизм крыльев на лопатках героя.

Диссертация М. В. Куриленко представляет собой законченный научно-исследовательский труд, выполненный на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат в полной мере отражает основное содержание диссертации.

Диссертационная работа Марии Викторовны Куриленко на тему «Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент –
Федоров Василий Викторович
кандидат филологических наук
по специальности 10.01.08. Теория литературы.
Текстология,
доцент кафедры теории медиа
факультета журналистики
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный
университет»

Сведения об организации:
454001, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, д.129
Тел.: +7 (351) 799-71-01
E-mail: odou@csu.ru

«19» апреля 2024 г.

Я, Федоров Василий Викторович, даю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшую обработку.

Подпись: *Федоров В.В.*
Подтверждаю: *Александр КЧ*
специалист по кадрам